
Výroční zpráva městské knihovny za rok 2022 
 

Sídlo:  
Městská knihovna Egona Hostovského, Komenského náměstí 8, 549 31 Hronov 
telefon: +420 491 483 480 
e-mail:  info@knihovnahronov.cz. , mkhronov@seznam.cz 

Webové stránky  : www.knihovnahronov.cz 

Facebook  :  www.facebook.com/mestska.knihovna.hronov  
                             www.facebook.com/knihovna.eh.hronov 

Instagram  : https://www.instagram.com/mestskaknihovnahronov  
 
Zaměstnanci:  
Vedoucí knihovny:  Marek Dvorský (e-mail: dvorsky@knihovnahronov.cz ) 
Oddělení pro dospělé čtenáře: Jana Polejová (e-mail: polejova@knihovnahronov.cz) 

Oddělení pro děti a mládež: Bc. Tereza Lachmanová 
(e-mail: lachmanova@knihovnahronov.cz) 

Úklid knihovny, balení knih, pomocné práce: Ludmila Smolová  

(e-mail:  smolova@knihovnahronov.cz ) 
 
Provozní doba:  

Oddělení pro dospělé čtenáře: 
Pondělí  8:30 – 11:00  12:30 – 17:30 

                         Úterý      8:30 – 11:00     12:30 – 17:30 
Čtvrtek  8:30 – 11:00  12:30 – 17:30 

                         Sobota               8:30 – 11:00 
Červenec - srpen: v sobotu zavřeno 

 
Oddělení pro děti a mládež: 

Pondělí, úterý, čtvrtek:       12:30 – 17:00 
V době letních prázdnin: úterý, čtvrtek: 12:30 – 16:00 

 

 

Poslání a činnost knihovny: 
 
Knihovna Egona Hostovského je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona  
č. 257/2001 Sb. (Knihovní zákon) a je zřízena za účelem poskytovat rovným 
způsobem všem občanům bez rozdílu veřejné knihovnické a informační služby 
vymezené v § 2, 4 a 14 knihovního zákona. 
 
Knihovna poskytuje uživatelům tyto veřejné knihovnické a informační služby:  
Jsou to zejména:  
- půjčování informačních pramenů – absenční a prezenční  
- půjčování informačních pramenů meziknihovní výpůjční službou  
- informační služby (bibliografické, faktografické)  
- reprografické služby  
- rezervování požadovaných dokumentů  
- informace z počítačových databází a informačních sítí vč. přístupu do sítě    
  internetu  
- informace z oblasti státní správy  

http://www.facebook.com/knihovna.eh.hronov
https://www.instagram.com/mestskaknihovnahronov


Základní výpůjční služby poskytujeme bezplatně.  
Knihovna účtuje poplatky za registraci uživatelů, sankční poplatky, 

reprografické a jiné kopírovací služby, meziknihovní služby a další 

specializované služby. Veškeré finanční částky jsou knihovnou účtovány 

podle zásad KŘ (knihovní řád) a ve výši stanovené ceníkem, který je 

přílohou KŘ. 

 
 
Přehled vykazovaných statistických ukazatelů: 
 
673 registrovaných čtenářů (z toho 260 dětských čtenářů) si v obou odděleních 
knihovny vypůjčilo 41 346 svazků beletrie a odborné literatury, z toho 2 054 
periodik. Návštěvnost knihovny čítá 8 499 návštěvníků, z toho 6 969 tvořili 
návštěvníci půjčoven, 1 332 osob se zúčastnilo kulturních a vzdělávacích akcí. 
Připojení do sítě internetu využilo celkem 198 osob.  
Na webové stránky knihovny vstoupilo 5 029 zájemců,  v elektronickém katalogu 
on-line pátralo 6 392 čtenářů a uživatelská konta vykázala 1 113 návštěv. Do fondu 
knihovny přibylo 1 210 nových svazků, 1 835 knih bylo vyřazeno z důvodu ztráty, 
zničení či neaktuálnosti díla odborného charakteru. Knihovní fond obsahoval 
v závěru roku 35 669 knihovních jednotek, k dispozici bylo 45 titulů periodik včetně 
celostátního a regionálního denního tisku. 
Meziknihovní výpůjční službou jsme z jiných knihoven zapůjčili našim čtenářům 
celkem 84 knih a publikací. Z naší knihovny jsme poskytli zájemcům z jiných 
knihoven 32 knih a publikací. 
Na nákup knih a časopisů knihovna vydala celkem 313 427,- Kč. 87 874,- Kč bylo 
vybráno na čtenářských poplatcích, z toho dobrovolné příspěvky od čtenářů  
a sponzorské dary činily 5 315,- Kč.  
 
 
Zhodnocení finančního zajištění knihoven, granty, investice: 
Sponzorský dar od společnosti Saar Gummi Czech s.r.o. Červený Kostelec na nákup 
elektronických knih (Kouzelné čtení) z vydavatelství Albi v částce 3 100,- Kč.   
 
Knihovní fondy:  
Nákup knih a periodik: 313 427,- Kč, což je o 11 584,- Kč více než v roce 2021. Při 
nákupu knihovních jednotek využíváme akční nabídky nakladatelství JOTA s 50% 
slevou, nakl. Brána 40%, nakl. ČAS 35%, nově Fortuna Libri 40% a akční nabídky  
knihylevneonline.cz Davida Šenkeříka a dalších. Většinový nákup knih jsme 
realizovali přes knihkupectví Kosmas v Hradci Králové, zhruba jedenkrát za 2 
měsíce, kde máme rabat 25% a dopravu knih PPL zdarma. Od prosince roku 2022 
však testujeme objednávky knih přes akviziční portál, kde se rabat pohybuje mezi 25-
35% a doprava knih je také zdarma. Rozhodli jsme se pro rok 2023 využívat akviziční 
portál ve větší míře díky vyššímu rabatu. Ve volném výběru je cca 22 300 svazků, 
ostatní fond je v depozitářích, regionálním fondu a příruční knihovně. Přírůstky za rok 
2022 tvoří 3,39% objemu knihovního fondu. Obrat knihovního fondu je dle metodiky 
výpočtu 1,16. Výdaj na nákup knihovního fondu máme v roce 2022 50,72 Kč na 
jednoho obyvatele.  
 
 
 



Vývoj knihovnických služeb:  
Fyzická návštěvnost knihovny v roce 2020 i v roce 2021 díky pandemii rapidně 
klesla. Můžeme tedy rok 2022 považovat rokem růstu ve všech směrech, avšak stále 
ještě potrvá, než se dostaneme na úroveň před Covid pandemií. V počtu 
registrovaných čtenářů máme oproti roku 2021 mírný nárůst, avšak v roce 2019 byl 
počet cca o 150 vyšší.  I nadále se projevuje absence čtenářského zájmu věkové 
kategorie 30-50 let. Znatelně vyšší máme počet výpůjček, jak v oddělení pro děti, tak 
i pro dospělé, mírný nárůst výpůjček audioknih a velký zájem je o interaktivní knihy 
(Kouzelné čtení) z vydavatelství Albi. Počet návštěvníků využívajících internet 
v knihovně celkově stagnuje, v oddělení pro děti je využíván zřídka. To je největší 
rozdíl ve srovnání s lety před pandemií, kdy na přístup na PC děti čekaly 
v pořadníku. Během pandemie se nejen zasíťovala celá budova wi-fi signálem, ale 
většina dětí má díky tomu své moderní mobilní telefony s datovými tarify a tudíž 
nemají potřebu využívat internet v knihovně na PC.  
U on-line služeb se v důsledku covidových opatření nastolil trend vyššího počtu 
rezervací a hlavně je více využíván systém objednávek knih, které jsou volné k 
vypůjčení. Tato služba (on-line objednávky) není zpoplatněná a je čtenáři oblíbená.  
Také  se    pomalu  začíná  více  využívat  možnost  placení  poplatků přes on-line 
katalog systémem Go-Pay, na který jsme v roce 2021 dostali příspěvek VISK 3. 
Spolu s tím je patrný i nárůst bezkontaktních plateb platebním terminálem v oddělení 
pro dospělé.  
 
 

 
Akce městské knihovny v roce 2022: 
 

Jarní blok: 
 
Knihovnická dílnička: Lepené duhové obrázky (18. ledna)  
Děti a jejich rodiče si přišli vyrobit duhové obrázky, které jsme vytvářeli ze starých 
stránek knížek a potom jsme je pomocí vodových barev udělali veselejší. 
 

Knihovnická dílnička: Valentýnská dílna (8. února) 
Tentokrát byla valentýnská dílna s převahou chlapců, kteří si k nám přišli vyrobit 
přání. 
 
Čtyřlístek aneb Co je to komiks - pro ZŠ Žďárky (9. března) 
Povídali jsme si s žáky o základních znacích komiksu a historii Čtyřlístku. Děti si také 
vyzkoušely vymyslet příběh u vlastního komiksu a složit rozstříhané příběhy 
Čtyřlístku. 
 
Knihovnická dílnička: Malování na sklo (15. března) 
V úterý u nás bylo rušno, ale i veselo. Nejen děti, ale i dospělí vyzkoušeli malování 
na sklo. Někdo vyrobil vázu, sklenici na svíčku, dekoraci na poličku… Kreativitě se 
meze nekladly! 
 



Pejsek a kočička jako kamarádi – pro MŠ Náchod Myslbekova (30. března) 
Povídali jsme si o tom, jak pejsek s kočičkou spolu hospodaří ve svém domečku a 
jaká dobrodružství spolu zažívají. Dále jsme si říkali, jak bychom se k sobě měli 
navzájem chovat, umět si říct prosím i děkuji… 
 
Noc s Andersenem (1. dubna) 
V pátek se v naší knihovně po dvouleté pauze zapříčiněné proticovidovými 
opatřeními konala Noc s Andersenem. Ačkoliv, ona to úplně noc jako taková nebyla, 
spíš takové Odpoledne s Andersenem. Společně jsme se pustili do Vesmírného 
putování. Nejprve jsme si vyrobili a namalovali vlastní vesmír. Povídali jsme si, jak je 
možné, že planety neodletí, co je Mléčná dráha a další! Poté jsme si prohlíželi knížky 
o vesmíru a hráli si s Albi tužkou. A taky jsme si zkusili knihovnickou bojovou hru. Do 
knížek se nám schovaly planety a museli jsme je najít. A nebylo lehké je získat, 
protože se u nich vždy ukrýval kvíz. Na závěr nám v knihovnickém kině dávali 
pohádku „Cesta na měsíc.“ 
 
Pejsek a kočička jako kamarádi - pro MŠ Hronov - bílá třída (6. dubna)  
Povídali jsme si o tom, jak se máme ke zvířátkům chovat, co se jim líbí a co ne. To 
nejdůležitější jsme si pověděli také – a sice, že děti už umí říkat kouzelná slovíčka 
(prosím, děkuji, promiň…) a vědí, že nemají jíst to, co neznají (pejsek ochutnal 
mýdlo, pamatujete?) a mnoho dalšího!    
 

Knihovnická dílnička: Výroba jarních ozdob na větvičky (12. dubna)    
Dnes jsme z barevného papíru vyráběli ozdoby na větve – ptáčky, kytky, ale i 
malovaná vajíčka. I když nás bylo poskrovnu, atmosféra to byla velmi příjemná a děti 
se snažily stihnout vyrobit všechny ozdoby. Tentokrát jsme se inspirovali jarním 
obdobím a Velikonocemi. 
 
Anna Langerová – O princeznách, dracích, lidech a podobné havěti (20. dubna) 
Spisovatelka Anna Langerová nám přijela předčítat ze své knížky „O princeznách, 
dracích, lidech a podobné havěti.“. S dětmi si Anna přečetla pohádku „O drakovi“ a 
„O sopce“. Poté si děti mohly vyrobit vlastní knížku! Stát se spisovatelem, 
ilustrátorem i nakladatelem. Knihovna plná knih se ještě více zaplnila knihami. 
Najednou jsme tu měli „Ztraceného koně“, „Harry Potter a Tajemná knihovna“, „Harry 
Potter a kniha mudrců“, „Kniha nicoty“, „O papíru a vodě“… a mnoho dalších! 
 
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D. : Princezna z Krakatitu – Věra Hrůzová (21. dubna) 
Ve čtvrtek 21. dubna jsme pro své věrné a nadšené příznivce připravili další 
přednášku oblíbeného čapkologa Hasana Zahiroviće. Tentokrát o dámě, jenž byla 
pro Karla Čapka jednou z osudových žen, ke které zahořel nejen láskou na první 
pohled, ale byla i jeho velkou inspirací. Láska slavného spisovatele zůstala 
nenaplněna, avšak jejich korespondence, která vyšla knižně jako „Dopisy ze 
zásuvky“, trvala i po tom, když se Věra provdala do Skalice nad Svitavou za mlynáře 
Josefa Skoupila. Korespondence mezi Věrou a Karlem pomalu utichá, poslední 
dopis do Skalice přišel v únoru roku 1931. Vyprávění o osudové ženě Karla Čapka 
bylo okořeněno hned v úvodu on-line rozhovorem s vnučkou Věry Hrůzové-
Skoupilové, dr. Carolou Wastiaux, která žije v Paříži. 
 



Stromy kolem nás - pro MŠ Myslbekova Náchod (22. dubna) 
V pátek se k nám přijely podívat děti z MŠ Myslbekova z Náchoda. Přišly si k nám 
povídat o „Stromech kolem nás“. A protože se v pátek slavil Den Země, tak jsme si o 
něm popovídali také! 
 
Knihovnická dílnička: Dárek pro maminku (3. května) 
V úterý jsme společně s dětmi vyrobili malé dárečky pro maminky. Potřebovali jsme 
k tomu jenom papír a trochu trpělivosti, protože udělat tolik kuliček z krepového 
papíru dalo spoustu práce i těm větším! 
 
Václav Špillar : Senegal  (5. května) 
Se zážitky ze západoafrické země se s našimi věrnými diváky přišel podělit Václav 
Špillar, ta vyšší polovina nerozlučného cestovatelského manželského dua. Můžeme 
říct, že Senegal je zcela určitě neprávem opomíjenou destinací s nádhernými, 
dlouhými a téměř prázdnými plážemi a příjemným oceánem. Největší počet turistů je 
zde z  Francie, neboť až do roku 1960 byl Senegal francouzskou kolonií. Místní 
obyvatelé – přátelští a usměvaví Senegalci, jsou z naprosté většiny muslimové, 
avšak nepatří k ortodoxním vyznavačům islámu. Ženy potkáváte na ulicích ustrojené 
do krásně barevných a velmi přiléhavých šatů a jediné, co mívají zahalené, jsou 
vlasy pod barevnými turbany. Křesťané a muslimové, pokud žijí vedle sebe, žijí 
opravdu naprosto pokojně a tolerantně. Senegal nabízí mnoho výprav do přírodně 
zajímavých míst jako je třeba delta řeky Saloum s mušličkovými ostrovy, vzdálené 
vnitrozemí kolem řeky Gambie, kde žijí domorodé kmeny Bedig, Paulo a Bassari, 
národní park Niokolo Cobe (safari), koloniální město St. Louis či ostrov otroků Goree. 
 
Pasování prvňáčků na čtenáře:  
ZŠ Velký Dřevíč a ZŠ Zbečník (8. června) 
ZŠ Hronov 1.A a 1.B (15. června) 
Jak již je v naší knihovně dobrým zvykem, i letos jsme prvňáčky pasovali na čtenáře! 
Přijela za námi královna Abeceda a Písmenková víla. Děti musely úspěšně splnit 
úkoly, které ověřily jejich dovednosti: překonat Trpasličí sluj, zdolat nebezpečnou 
bažinu, vrátit na strom Pohádkovník popadané pohádky a před královnou Abecedou 
musely obstát v té nejtěžší zkoušce – popsat, jak se umí chovat ke knížkám. A 
protože děti byly moc šikovné a každou zkoušku zvládly, tak jsme je mohli pasovat 
na čtenáře.  
 

Pasování na školáky MŠ Zbečník (9. června) 
Určitě každý z vás zná Ferdu Mravence a jeho kamarádku Berušku. A znají je i děti z 
MŠ Zbečník! Oni jsou přece předškoláci a po prázdninách je čekají první školní dny. 
Beruška i Ferda Mravenec zkontrolovali, co všechno už děti umí. Vyzkoušeli si je ze 
psaní, počítání, výtvarné výchovy, ale také i ze zpěvu. Děti jim zazpívaly moc 
veselou písničku o veverce, což hezky navázalo na poslední zkoušku: poznávání 
zvířátek. Z dětí se nám dnes staly školáci a každý z nich dostal pamětní list. 
 
Povídání o knížkách – pro MŠ Stárkov (16. června) 
Ve čtvrtek si do naší knihovny udělaly výlet děti z MŠ Stárkov. Povídali jsme si o tom, 
jak se ke knížce máme chovat a co se knížce nelíbí. Také jsme si řekli, že na knížce 
jsou nejdůležitější stránky – na nich se přece vypráví příběh, který chceme číst! 
 



Co je to kniha? - pro ZŠ Stárkov (20. června) 
Povídali jsme si o tom, co je to vlastně kniha – z čeho se skládá? A jak se vlastně 
dostane příběh do knížky? Vysvětlili jsme si složitá slova, jakou jsou například: 
korektor, šéfredaktor, ilustrátor… 
 
Knihovnická dílnička: Korálkování (21. června) 
V úterý odpoledne jsme si společně vyrobili náramky na ruku. Někdo pro sebe, někdo 
pro maminku a dokonce i pro paní učitelky do školy… 
 
Seznámení s knihou -  pro MŠ Hronov modrá třída (23. června) 
Děti z místní mateřinky si mohly prohlídnout různé knížky, které jsou vytvořené pro 
jejich věk a zvědavá očka. Ukázali jsme si klasické knížky – tedy psaný text a 
ilustrace, ale také knížky, které se zaměřují na hru s knihou – hledání předmětu, 
okýnka, nebo černobílé stránky, které se proti světlu zabarví… 
 

 

DOPROVODNÝ PROGRAM – JIRÁSKŮV HRONOV 
 
„Hronovskými stopami sourozenců Čapkových“ – komentovaná vycházka 
s Mgr. Hasanem Zahirovićem, Ph.D. (31. července) 
Literárně-naučná vycházka s Hasanem Zahirovićem se již zabydlela v doprovodných 
akcích naší knihovny, které pořádáme v rámci festivalu Jiráskův Hronov. I letos se 
sešlo přes sedmdesát zájemců, aby si poslechli zajímavosti ze  života sourozenců 
Čapkových. Čekala nás zastavení ve staré papírně (Čapkův mlýn) s komentovanou 
prohlídkou výstavy o Heleně Čapkové, navštívili jsme starý hřbitov, kde se nachází 
hrob děda bratří Čapků – mlynáře Karla Novotného, začátek vloni otevřené Stezky 
psa Voříška a již tradiční zakončení bylo u hrobu Aloise Jiráska. Hasan Zahirović 
také vyprávěl o nelehkých pokusech Karla Čapka navázat přátelské vztahy 
s Jiráskem. Na závěr přečetl nekrolog, který napsal Karel Čapek dva dny po smrti 
Jiráska. 
 

Knihovnická dílnička: Recyklo-vyrábění  (1. srpna) 
V rámci Jiráskova Hronova se u nás v pondělí uskutečnilo první vyrábění, tentokrát 
na téma recyklace. Použili jsme stará plata na vajíčka, abychom si vyrobili 
trojrozměrné obrázky, na kterých byly květiny. 
 
Burza knih (2. srpna) 
Celodenní prodej vyřazených knih se konal tentokráte před vstupem do budovy 
knihovny.  
 
7. Hronovské stopování – písmenkožrouti v knihovně! (3. srpna) 
V knihovně nám Písmenkožrouti ukradli klíč od skladu na knížky! A aby to nebylo 
všechno, také nám vzali písmenka z knížek! Účastníci letošního stopování však 
dokázali vyluštit šifru a získat tak vše zpátky. Trasa byla dlouhá 2km a zahrnovala 11 
stanovišť s úkoly na rozluštění šifry.   
 
Výtvarná dílnička pro celou rodinu: Duhoví motýlci (4. srpna) 
Tentokrát si děti vyrobily motýlky, které si ponechaly, nebo daly do Jiráskova parku 
na ozdobu. 
 



Podzimní blok: 
 
Knihovnická dílnička: Malování na kamínky (13. září)   
Tentokrát se děti pustily do malování na kamínky. Někdo se nechal inspirovat svými 
oblíbenými superhrdiny, zvířátky, jiný vzpomínkou na prázdniny.   
 
Knihovna slušného chování aneb Jak se chovat v divadle? - pro MŠ Zbečník 
(16. září) 
Navštívily nás děti z MŠ Zbečník, abychom si společně povídali o tom, jak se chovat 
v divadle. Také jsme si řekli, co znamená slovo „etiketa“. Děti byly moc šikovné a za 
odměnu si mohly prohlížet spoustu knížek.  
 
Pomůžu ti vyznat se v literárních pojmech –  pro ZŠ Stárkov (29. září) 
Se žáky ze ZŠ Stárkov jsme si společně povídali o literárních žánrech. Zmínili jsme 
vše od pohádky přes povídku, pověst, komiks a báseň. Získané vědomosti jsme si 
pak společně ověřili na konkrétních praktických ukázkách při práci ve skupinách. 
 
Autorské čtení Anny Langerové: Pohádky od Áni (3. října) 
V pondělí dopoledne nás znovu navštívila paní spisovatelka Anna Langerová. 
Tentokrát k nám na program přišly dvě třídy (3. A a 3. B) ze ZŠ Hronov. Podle 
ohlasů u našeho publika bodovala opět jako na jaře pohádka O drakovi. Bylo to 
příjemné dopoledne, kdy jsme si společně četli a vyráběli knížky. 
 
Od knihy o Metuji po další knihu o Českém koutku s dr. Evou Koudelkovou 
(6. října) 
Čtvrteční podvečer v hronovské knihovně byl věnován hlavně příznivcům regionální 
literatury. Dr. Eva Koudelková zmínila úspěšné tituly z našeho regionu vydané jejím 
nakladatelstvím v posledních letech ( Metuje známá i neznámá, Pomnichovské 
osudy Čechů z Broumovska a Byli jsme tam doma). V příštím roce se můžeme těšit 
např. na vydání knihy o řece Úpě… 
 
Kamarádím se s knížkou – pro MŠ Velký Dřevíč (11. října) 
Děti z MŠ Velký Dřevíč se v naší knihovně seznámily s tím, co je to kniha a jaké má 
části a také s pravidly, jak bychom se ke knížkám měli chovat. 
 
Křest básnické sbírky hronovské rodačky Lidmily Kubinové „Filigrán poezie“ 
(14. října) 
V přeplněném sále Městské knihovny Egona Hostovského v Hronově se dne 14. října 
2022 uskutečnil křest prvotiny Lidmily Kubinové. Křtu se zúčastnili mnozí přátelé 
z Hronova, Prahy, Karlových Varů, Liberce, Broumova, milovníci poezie, bývalí žáci 
(z nichž jeden spolupracoval na knižní podobě – pan Vladimír Brát), farářka církve 
Československé husitské Mgr. Olga Líbalová, starosta města Petr Koleta a další. Po 
besedě, kde se vyprávělo o vzniku sbírky, motivaci a inspiraci ke psaní, životu, 
rodnému kraji, večer vrcholil samotným křtem knihy a hudebním přednesem jedné 
z básní ve skladbě v podání Zuzany Meierové Genrtové, jímž spolu s 
flétnistkou Adélou Kubinovou ozvláštnily večer. 
 
Komiks (Čtyřlístek) – pro ZŠ Stárkov 1. a 2. třída (20. října) 
Povídali jsme si společně o tom, co je to komiks a jaké náležitosti k němu patří. 
Věnovali jsme se také komiksové partě jménem Čtyřlístek a děti si potom vyzkoušely, 



jaké je to tvořit komiks. Děti nás velmi překvapily, protože nám rovnou přinesly 
ukázat své vlastní komiksy o dráčkovi! 
     
Knihovnická dílnička: Podzimní tvoření  (20. října) 
Ve čtvrtek odpoledne jsme společně vytvářeli podzimní dekorace v rámci říjnových 
knihovnických dílen. Tentokrát jsme si z papírových tácků, tvrdého papíru a spousty 
barviček vytvořili podzimní věnec. 
 
Kamarádím se s knížkou! - pro MŠ Hronov žlutá třída (25. října)  
Také se kamarádíte s knížkou? Děti ze žluté třídy MŠ Hronov totiž ano! Přišly nám to 
ukázat v úterý dopoledne. Povídali jsme si o tom, co je to knihovna a z čeho se 
skládá knížka. A také jsme si připomněli pravidla, jak se ke knížce máme chovat.  
 

Halloween v knihovně (1. listopadu) 
V úterý odpoledne se naše knihovna zaplnila strašidly. Všude kolem nás byli 
pavučiny a pavouci, ale my jsme se nebáli. Společně jsme se pustili do vyrábění, 
společenských her, malování po obličeji a mnoha dalšího! A také se nám povedlo 
přeměnit knihovnu na kino, takže jsme se všichni společně podívali na pohádku. 
 

MgA. Renata Štěpařová: Hronovské útočiště Friedl Dicker-Brandeisové  
(8. listopadu) 
O všestranné umělkyni, pedagožce a výjimečné ženě Friedl Dicker-Brandeisové nám 
přišla přednášet MgA. Renata Štěpařová (absolventka magisterského studia ITF 
Slezské univerzity v Opavě) z nedaleké Přibyslavi. Friedl Dicker-Brandeisová byla 
vídeňská rodačka, absolventka Gropiova výmarského Bauhausu. Věnovala se také 
návrhům na vnitřní vybavení bytů a obchodů a jejich realizaci a dětskému kreslení. 
Při pobytu v Hronově se mj. zabývala i navrhováním vzorů pro tkalcovnu firmy B. 
Spiegler a synové. V Hronově si získala řadu přátel, z nichž někteří vlastní její kresby 
a obrazy. Friedl v Hronově strávila poslední roky svého života před deportací do 
Terezína a následně do Osvětimi, kde 9. října 1944 zemřela. 
 

Kamarádím se s knížkou! - pro MŠ Hronov zelená třída (14. listopadu) 
S dětmi jsme si povídali o tom, co je to knížka a jak bychom se k ní měli chovat. Děti 
se velmi těšily, až si budou knížky prohlížet, takže největší částí programu byla práce 
s knihami. 
 
Popletly se nám barvičky! - pro MŠ Hronov červená třída (22. listopadu) 
Pokud se vám pletou barvičky, tak to nevadí, protože děti z MŠ Hronov vás je klidně 
naučí. Přišly si k nám o nich povídat, a protože jim to šlo snadno a rychle, tak si 
mohly dlouho prohlížet knížky, což je prý velmi bavilo! Také jsme si přečetli pohádku, 
kde unuděné sluníčko nabarvilo zahradu, protože tam vše bylo nudné a bezbarvé! 
 
Jak se chovat v divadle? – pro MŠ Myslbekova Náchod (24. listopadu) 
Ve čtvrtek dopoledne za námi přijely děti MŠ z Náchoda, abychom si společně 
povídali o tom, jak se máme chovat v divadle. Řekli jsme si, co znamená slovo 
„etiketa“ a co vše v sobě ukrývá. 
 
Dagmar Digma Čechová – Hronov v románu (24. listopadu) 
Tentokrát nás navštívila spisovatelka románů (zejména) pro ženy, redaktorka a  
korektorka Dagmar Digma Čechová. V Hronově prožila dětství i dospívání a většina 



Hronováků ji zná pod dívčím příjmením Kudelková. Při autorské besedě HRONOV  
V ROMÁNU nás seznámila se svojí literární tvorbou, prozradila nám, jak hledá  
inspiraci, a dovolila nám nahlédnout do života ženy-spisovatelky. Na konci besedy si  
účastníci mohli zakoupit a nechat podepsat některou z jejích 5 vydaných knih.  
 
Pomůžu ti vyznat se v pojmech z literatury – pro ZŠ Hronov 5. B (25. listopadu) 
Také s žáky hronovské základní školy jsme si společně povídali o literárních žánrech. 
Zmínili jsme vše od pohádky přes povídku, pověst, komiks a báseň. 
 
Popletly se nám barvičky! – pro MŠ Hronov bílá třída (1. prosince) 
Barvy se nám můžou plést, ale neplatí to u dětí z bílé třídy MŠ Hronov! Všichni 
zvládají barvičky nádherně! Přesvědčili jsme se o tom ve čtvrtek v knihovně, kde 
jsme si povídali o barvičkách, přečetli pohádku a přiřadili barevné kaňky k obrázkům. 
 
Alois Jirásek – pro ZŠ Hronov 9. A., 9. B., 9. C. (8. a 9. prosince) 
Čtvrteční i páteční dopoledne patřilo žákům z posledních ročníků ZŠ Hronov. Dnes 
se ovšem role obrátily a žáci museli vzdělávat knihovnici. Měli za úkol dohledat 
informace, najít zajímavosti, popřemýšlet o díle, zamyslet se nad tím, jaké by to bylo, 
kdyby s námi žil Jirásek v 21. století a měl vlastní Instagram.  
 
Knihovnická dílnička: Zimní malování na plátno (13. prosince 2022) 
Poslední knihovnická dílna v letošním roce se uskutečnila toto úterý odpoledne. 
Sešla se spousta umělců, aby na plátno namalovali své představy a sny k tématu 
zima. 
   
 
Každý měsíc jsou v obou odděleních připravovány výstavky k výročím 
spisovatelů, ilustrátorů a dalších významných osobností. 
O všech akcích knihovny jste pravidelně informováni na stránkách Hronovských listů 
a na našich webových stránkách www.knihovnahronov.cz , na Facebooku knihovny 
www.facebook.com/mestska.knihovna.hronov   
a  www.facebook.com/knihovna.eh.hronov 

 

 

Zpracoval:  Marek Dvorský, vedoucí odboru Knihovna 

 

http://www.knihovnahronov.cz/
http://www.facebook.com/mestska.knihovna.hronov

